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令和３年度 子どもの祭典「おいでよ！ サマーキャンプ」 開催要項 

                                   

１ 趣  旨   小・中学生が仲間とのふれあいを深めながら野外での生活を体験する機会を提供し、 

心豊かでたくましい子どもを育てます。 

           今回のキャンプでは、野外活動や野外炊事等を通して、自然に興味を持たせ、緊急

時にも活用できる技術を習得し、仲間と協力する心を育てます。 

 

２ 主催・主管 青森県立種差少年自然の家（指定管理者 三八五グリーンネット） 

 

３ 期  日 Ａ日程：令和３年７月 ２８日（水）～２９日（木）1泊 2日 

      Ｂ日程：令和３年７月 ３０日（金）～３１日（土）1泊 2日 

 

４ 場  所     青森県立種差少年自然の家キャンプ場及び館内 

 

５ 参加対象     小学校５年生～中学校３年生 各日程３０名 

 

６ 主な活動内容   屋内泊（避難所体験）、野外炊事、キャンプファイヤー、クラフト講習 

          

７ 経  費      各 2,100 円 

（飲食代 1,600 円、教材費 188 円、シーツクリーニング代 162 円、傷害保険代 150 円） 

 

８ 服  装      野外活動ができる服装、帽子、運動靴 

 

９ 携 行 品   マスク、ペットボトル飲料（１～２本）、着替え、軍手、室内用運動靴、汗拭きタオ

ル、雨合羽、腕時計、風呂・洗面用具（タオル類）、歯磨き兼うがい用コップ、歯磨

きセット、筆記用具、寝袋（貸出できます。）、新聞紙（一日分）、古タオル（1枚） 

         ※必要に応じて常備薬、防虫スプレー、虫さされ治療薬、長靴、化粧水 等 

         ※ボディーシャンプー、ヘアーシャンプー、コンディショナーは準備いたします。 

 

10 申込方法 FAX・メールの方は、所定の項目に必要事項を記入の上、下記へお申し込みください。

（電話の申し込みも可。）  ※一人ずつのお申し込みとなります。 

申込期間 令和３年６月２９日（火）          12：30～21：00 

６月３０日（水） 

～ ７月５日（月） 

※定員に達し次第、締め切ったことをホームページにてお知らせいたします。 

 

【申込先】 青森県立種差少年自然の家 

 ＴＥＬ ０１７８－３８－２１３１ ＦＡＸ ０１７８－３８－２７２７ 

申込専用アドレス event@tanesashi.jp 

 

11 そ の 他   二 次 案 内 ：参加決定者へ後日送付します。 

キャンセル料：両日程とも 7月 21 日(水)正午から、1,788 円（食事代、教材費）のキ   

ャンセル料が発生します。現金書留もしくは持参にてお支払ください。 

          

 

※どちらか 

を選択 

9：00～21：00 
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12 活動日程 

 晴天日程 荒天日程 

 
７月２８日（水）・３０日（金） ７月２９日（木）・３１日（土） 

７月２８日（水） 
 ・３０日（金） 

７月２９（木） 

・３１日（土） 

6:00 

 

 6:45 

 

 7:00 

 8:00 

 8:30 

 9:00 

  9:30 

10:00 

10：30 

11:00 

11:30 

12:00 

12:30 

13:00 

13:30 

14:00 

14:30 

15:00 

15:30 

16:00 

16：30 

17:00 

17：30 

18:00 

18：30 

19:00 

19：30 

20:00 

20:30 

20:45 

21:00 

21:45 

 

 

 

 

 

 

受付開始 

出会いのつどい 

 

 

 

 

 

生活❶昼食[食堂] 

生活❷寝床づくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

諸連絡 

生活❸シャワー 

就寝 

生活❹起床 

寝床の後始末、 

シーツ返却 

シュラフ干し 

検温、朝のつどい 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活❺昼食[食堂] 

 

生活❻分担場所清掃 

アンケート記入 

別れのつどい 

解散予定（１４：３０） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

受付開始 

出会いのつどい 

 

 

 

 

 

生活❶昼食[食堂] 

生活❷：寝床 

づくり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

諸連絡 

生活❸シャワー 

就寝 

生活❹起床 

寝床の後始末、 

シーツ返却 

シュラフ干し 

検温、朝のつどい 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活❺昼食[食堂] 

 

生活❻分担場所清掃 

アンケート記入 

別れのつどい 

解散予定 

（１４：３０） 

 

 

 

※新型コロナウイルス感染予防の観点から、当日朝の検温をお願いします。 
 ご家族に発熱等の症状がある場合は、参加をお控えくださいますようお願いします。 
また、活動中はマスク着用をお願いします。 

※新型コロナウイルス感染拡大により、実施の延期や内容が変更になる可能性がありますので、ご了

承願います。 

活動③キャンプファイヤー準備 

・トーチ棒制作 

・歌とダンスの練習 

・マスクペイント 

活動⑦創作活動 

・積み重ね型トーテム 

ポールづくり 

 

 

活動①友達になろう 

 ・めあてづくり 

活動④野外活動 
 ア、  ア、様々な火起こし 

イ、調理器具の 

貸し出し 
ウ、野外炊事 

エ、夕食、片付け 

活動⑥朝食作り 

 ・朝食（野外炊事） 

・後片付け 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活動⑤キャンプファイヤー 

・班の出し物 

（講師：子ども会 

ジュニアリーダー） 

活動①友達になろう 

めあてづくり 

 

  活動②キャンプファイヤー準備 

  ・歌やダンスの練習 

活動②キャンドル 

ファイヤー準備 

 ・歌やダンスの練習 

 

 

活動③キャンドル 

ファイヤー準備 

・オリジナルキャンドル 

ホルダーづくり 

・歌とダンスの練習 

・マスクペイント 

活動④炊事活動 

 ア、 ア、様々な火おこし 

イ、調理器具の 

貸出し 

ウ、屋内炊事 

エ、夕食、片付け 

活動⑤キャンドル 

ファイヤー 

・班の出し物 

・オリジナルキャンド

ルの灯火 

活動⑥朝食作り 

・朝食（屋内） 

・後片付け 

 

 

 

 

 

 

 

活動⑦ 

・積み重ね型トーテム

ポールづくり 

 

 

 

 


